开州府办发〔2020〕119号
重庆市开州区人民政府办公室

关于印发开州区城市供水应急预案的通知

有关镇乡人民政府（街道办事处），区级相关部门，有关单位：
经区政府同意，现将《重庆市开州区城市供水应急预案》印发给你们，请遵照执行。
                     重庆市开州区人民政府办公室

2020年12月17日
（此件公开发布）
预案编码：1.2.23
目  录

一、总则………………………………………………………4
（一）目的意义………………………………………………4

（二）适用范围………………………………………………4

（三）编制依据………………………………………………4

（四）编制原则………………………………………………4

二、基本概况…………………………………………………5
（一）自然地理……………………………………………….5

（二）社会经济………………………………………………5

（三）供水设施………………………………………………5

（四）用水现状………………………………………………9

三、城市供水突发事件分类分级……………………………10
（一）城市供水突发事件分析………………….…………..10

（二）城市供水突发事件分类……………………………..12

（三）城市供水突发事件分级………………………….….13

四、城市供水突发事件应急措施……………………….….15
（一）分类应急措施………………………………………..15

（二）分级应急措施………………………………………..18

五、应急组织体系……………………………………….….19
（一）应急组织组成…………………………………….….19

（二）应急组织职责…………………………………….….19

六、预案运行机制…………………………… …………….21
（一）监测…………………………………… …………….21

（二）预警…………………………………… …………….21

（三）预案启动……………………………… …………….24

（四）先期处置……………………………… …………….24

（五）应急响应……………………………… …………….24

（六）应急结束……………………………… …………….24

（七）善后处置……………………………… …………….25

七、应急保障和监督管理…………………… …………….25

（一）应急保障……………………………… …………….25

（二）监督管理……………………………… …………….26

八、附件……………………………………… …………….27
一、总  则

（一）目的意义

为有效预防、及时控制和应急处置城市供水突发事件，全面提高开州区应对城市供水突发事件的应急反应速度和抢险救援能力，最大程度地减少城市供水突发事件可能造成的危害，保障人民群众生命财产安全和社会稳定，制定本预案。

（二）适用范围

本预案适用于开州区城区范围内供水水源、水厂和输水、供水管网运行过程中可能发生的各种突发事件，严重影响供水水量和供水水质事故的预防和应急处置。

（三）编制依据

根据《中华人民共和国突发事件应对法》《国家突发公共事件应急总体预案》《城市供水应急预案编制导则》（SL459—2009）、《重庆市开州区突发公共事件总体应急预案》等法律法规及有关文件规定，编制本预案。

（四）编制原则

坚持“以人为本、预防为主、分级负责、协调一致”原则。

以人为本。切实履行政府社会管理和公共社会服务职能，避免或减少供水突发事件造成的损失，保障城市公众健康和生命财产安全。

预防为主。通过深入分析城市供水可能发生的突发事件，事先制定预防和减少突发事件相关对策。
分级负责。坚持统一领导、分级负责，属地为主、协调联动，明确职责与责任追究制度，建立健全分类管理、分级负责、条块结合与属地管理为主的供水应急管理体制。
二、基本概况

（一）自然地理

开州区位于重庆市东北部，地处长江之北，大巴山南坡（占全境四分之一）与川东平行岭谷（占全境四分之三）的结合地带。介于北纬30°49′30″～31°41′30″与东经107°55′48″～108°54′49″之间，属国际东7时区。
（二）社会经济

2019年全年地区生产总值505.59亿元，比上年增长6.4%。按产业分，第一产业增加值72.24亿元，增长4.1%；第二产业增加值210.57亿元，增长9.6%；第三产业增加值222.78亿元，增长4.2%。三次产业结构比为14.3:41.6:44.1。按常住人口计算，全区人均地区生产总值42800元，比上年增长6.3%。
全区年末户籍总人口168.6万人，其中城镇人口63.63万人，乡村人口104.97万人，户籍人口城镇化率37.74%。年末常住人口118.15万人，其中城镇人口58.58万人，常住人口城镇化率49.58%，比上年提高1.61个百分点。2019年实际人口出生率7.32‰，人口自然增长率2.9‰。

（三）供水设施

1﹒水源

（1）开州区饮用水水源分布

饮用水源分为直接供水水源、应急备用水源。开州区水源分布见下表：

表2-1  开州区水源分布表

	序号
	水源名称
	水源位置
	建成年限
	类型
	库容（万立方米）
	水质情况

	1
	直接水源

	鲤鱼塘水库
	高桥、紫水、麻柳三个乡镇交汇地带
	2008年
	大（二）型
	10400
	Ⅱ类

	2
	应急备用水源

	汉丰湖
	开州区
	2012年
	中型
	8000
	Ⅲ类，到Ⅱ类及以上

（2）直接供水水源

开州区直接供水水源为鲤鱼塘水库。

鲤鱼塘水库位于开州区境内长江支流小江的二级支流桃溪河上游的高桥、紫水、麻柳三个乡镇交汇地带，属重庆市大（二）型水库。鲤鱼塘水库坝址地处东经105(17(，北纬31(22(，位于麻柳河、紫水河和水田河3河汇合处至三溪口下游1.5公里小黑滩处，距正坝集镇约6公里，距城区约47公里。

鲤鱼塘水库于2002年底开始动工建设，2008年底工程全面竣工。由于开州区原城市集中式饮用水水源地南河石龙船水厂受三峡水库蓄水影响，在蓄水期间无法保证饮用水水源地水质稳定达标的要求，为解决这一问题，重庆市开州区人民政府于2008年12月制定了《鲤鱼塘水库饮用水水源保护区划分技术方案》，向重庆市人民政府申请划定饮用水水源地保护区，重庆市人民政府办公厅于2009年8月正式批准了该技术方案（渝办〔2009〕51号），2010年底鲤鱼塘水库正式向城区30万人民供水。

（3）应急备用水源

开州区应急备用水源为汉丰湖。
三峡水库汛后蓄水水位至175米时，长江水由东往西回涌入开州澎溪河，开州形成55.5平方公里的淹没水域面积。而水库水位回落后，形成大片的消落带可能对开州造成生态环境的危害，为了解决这个问题，在流经开州的澎溪河下游4.5公里处建了一座水位调节坝，在调节坝的上游形成一个常年水位为172—175米、周长为36.4公里、水域面积为14.8平方公里的湖泊，汉丰湖由此而来。

开州水位调节坝位于丰乐街道乌杨村2组，该工程为闸坝结合坝型，总长507米，最大坝高24.34米，正常蓄水位170.28米，相应库容0.56亿立方米，最大过闸流量每秒8440立方米。该工程于2007年8正式开工建设，2012年5月建成并下闸蓄水试运行。
2﹒水厂

开州区自来水厂目前为陈家坪水厂。
开州区陈家坪水厂位于镇东街道镇东村11社、12社，占地面积50.028亩，原设计日供水能力10万吨，供水区域为开州区主城区。陈家坪水厂主水源为鲤鱼塘水库，应急水源为南河（汉丰湖）。

项目分两期实施，一期工程设计日供水能力5万吨。2005年5月31日开工，2008年6月18日竣工验收投入使用。

由于新县城建设的快速发展，人口规模的不断增加，供水量已达到一期工程的设计供水能力，因此开州水厂及时启动了二期工程。二期工程设计日供水能力7万吨，二期工程分为两阶段实施，每阶段设计日供水能力3.5万吨。

二期工程一阶段于2013年10月18日开工建设，2016年1月15日竣工验收投入使用。

为适应城市的快速发展，开州水厂计划启动二期二阶段工程，目前已进入施工图审查阶段。

3﹒输配水管网

开州区城区是移民搬迁城市。自1994年以来，截至2018年底，随着城区的快速扩大，市政供水主管（DN100及以上）共有158.49km。按材质分，球墨铸铁管长约58.23km，钢管长约100.26km；按管径分，DN100的长约19.73km，DN150的长约4.77km，DN200的长约66.79km，DN250的长约3.20km，DN300的长约24.77km，DN350的长约0.89km，DN400的长约17.42km，DN500的长约13.26km，DN600的长约5.67km，DN800的长约1.62km，DN1000的长约0.37km。目前敷设方式均为地埋方式。

（四）用水现状
1﹒用水区域及用水户

开州区城区用水区域现分为四个片区：

（1）文峰片区，现有约43000户。

（2）汉丰片区，现有约51000户。

（3）云枫片区，现有约42802户。

（4）北环片区（镇东、丰乐），现有约26500户。
2﹒用水量

目前总供水服务人口约37万人。2016年供水量1535.23万吨，售水量1075.57万吨；2017年供水量1838.68万吨，售水量1278.14万吨；2018年供水量2162.53万吨，售水量1531.29万吨；2019年供水量2506.78万吨，售水量1835.02万吨。
表2-2 开州区近年总供水（售水）量

	序号
	年份
	供水量（万吨）
	售水量（万吨）
	备注

	1
	2016年
	1535.23
	1075.57

	2
	2017年
	1838.68
	1278.14

	3
	2018年
	2162.53
	1531.29

	4
	2019年
	2506.78
	1835.02

	合计
	8043.22
	5720.02

表2-3  重要用水单位及近3年用水总量表

	序号
	单位名称
	近3年用水总量（万吨）
	备注

	1
	润江羊绒厂
	5.4

	2
	实验中学
	14.4

	3
	开中校
	28.8

	4
	德阳中学
	5.4

	5
	人民医院
	108

	6
	中医院
	18

	合计
	180

3﹒供水水质

供水水质标准按照《生活饮用水卫生标准》（GB5749－2006）执行。
4﹒供水保障

目前，开州城区供水保障程度为100%。
三、城市供水突发事件分类分级

（一）城市供水突发事件分析
据调查，开州城区供水有如下风险：城区供水水源单一，全部由鲤鱼塘水库供应；区域供水管网及设施老化，极易发生爆管漏水事故；地下管网纵横交错，地形复杂，与供水管网相邻的其他管线较多（如燃气、排水、供电、热力、通信、照明等），一旦发生供水管道漏水，给抢修造成不便。

1﹒水源污染风险

水源污染风险主要是城市供水水源地受到上游或者是周边排污或者是突发性污染事故的影响，导致水体的水质没有达到集中式供水水源地水质的要求，因此造成水源污染问题发生。

鲤鱼塘水库作为开州区饮用水水源，存在的主要问题如下：库区村民水源地保护意识不强；库区保护基础设施薄弱；水源污染依然存在；环境综合整治力度不强；水源地是新生水库，水生态变化较大；监测能力较弱。

2﹒水资源管理风险

水源保护区域分布较广，给水源保护带来了一定的难度。城市快速发展引起用水量、排水量增加，水质变差、水量保障程度低等诸多问题，使得开州区处于经济发展和水源保护矛盾突出。

3﹒供水安全风险

城市供水安全存在隐患，供水格局不尽合理。开州区现有水厂以鲤鱼塘水库为主水源，虽库容充足，但水源结构单一，难以应对突发性水污染事故，供水安全存在较大隐患。

另外，开州是狭长的带状城市，作为城市唯一的地表水供水水源（陈家坪水厂）位于城郊，输水距离长，运营维护成本较高。

4﹒安全运行事故风险

开州城区大部分供水管网建设年代久远，管径偏小，老化严重，爆管漏水现象时有发生，给城市建设和发展带来了较严重的影响；城区内部分地区的水压由于供水设施的不完善，不能完全满足用户接管点处的服务水头。

根据开州城区城市供水突发事件发生概率和影响程度，开州区城市供水突发事件风险等级评估如下表：
	表3-1  开州区城市供水突发事件风险等级评估

	序号
	风险名称
	风险等级

	很小
	一般
	很大
	严重

	1
	水源污染风险

	√

	2
	水资源管理风险
	√

	3
	供水安全风险
	√

	4
	安全运行事故风险
	√

（二）城市供水突发事件分类

根据供水突发事件的发生过程、性质和机理，将其划分为自然灾害、工程事故、公共卫生事件三类。
1﹒自然灾害
（1）连续出现干旱年，地表水源水位持续下降，取水设施无法正常取水，导致供水不能满足城市正常用水需求；地下水位大幅度下降，导致地下水开采量锐减甚至出现城市供水设施断供、停供等。
（2）地震、洪灾、滑坡、泥石流等自然灾害导致城市供水水源破坏，输配水管网破裂，输配电、净水工程和机电设备毁损等。
2﹒工程事故
（1）战争、恐怖活动等导致城市供水水源破坏，取水受阻，泵房（站）淹没，机电设备毁损等。
（2）取水水库大坝、拦河堤坝、取水管涵等发生垮塌、断裂致使供水水源枯竭，或因出现危险情况需要紧急停用维修、或停止取水。
（3）城区主要输供水干管和配水管网发生爆管，造成大范围供水压力降低、水量不足甚至停水，或其他工程事故导致供水中断。
（4）城区供水消毒、输配电、净水构筑物等发生火灾、爆炸、倒塌、液氯严重泄漏等。
（5）城区供水调度、自动控制、营业等计算机系统遭受入侵、失控或毁坏。
3﹒公共卫生事件
（1）城市水源或供水设施遭受有毒有机物、重金属、有毒化工产品或致病原微生物污染，或藻类大规模繁殖、咸湖入侵等影响城市正常供水。
（2）城市水源或供水设施遭受毒剂、病毒、油污或放射性物质等污染，影响城市正常供水。
（三）城市供水突发事件分级

根据《城市供水应急预案编制导则》（SL459-2009），城市供水突发事件按供水重大事件可控性、影响城市供水居民人口数量和供水范围的严重程度可分为Ⅰ级（特别严重）、Ⅱ级（严重）、Ⅲ级（较重）、Ⅳ级（一般）。
1﹒Ⅰ级（特别严重）供水突发事件
满足下列条件之一且48小时以上不能恢复供水的，为Ⅰ级供水突发事件：
（1）受影响居民人口在40万人以上或占城市居民总人口的40%以上。
（2）受影响的供水范围占城市总供水范围的50%以上。
2﹒Ⅱ级（严重）供水突发事件
满足下列条件之一且48小时以上不能恢复供水的，为Ⅱ级供水突发事件：
（1）受影响居民人口为30万～40万人或占城市居民总人口的30%～40%。
（2）受影响的供水范围占城市总供水范围的40%～50%。
3﹒Ⅲ级（较重）供水突发事件
满足下列条件之一且48小时以上不能恢复供水的，为Ⅲ级供水突发事件：
（1）受影响居民人口为20万～30万人或占城市居民总人口的20%～30%。
（2）受影响的供水范围占城市总供水范围的30%～40%。
4﹒Ⅳ级（一般）供水突发事件
满足下列条件之一且48小时以上不能恢复供水的，为Ⅳ级供水突发事件：
（1）受影响居民人口为10万～20万人或占城市居民总人口的10%～20%。
（2）受影响的供水范围占城市总供水范围的20%～30%。
四、城市供水突发事件应急措施

根据引发的突发事件类型，分为自然灾害类、工程事故类、公共卫生事件类的应急措施。

（一）分类应急措施

1﹒对于自然灾害类供水突发事件，可采取下列一项或者多项措施：

（1）通过挖潜增加城市供水量，启用备用水源和被封存的自备水源井，或新凿水井，并对水质进行检测，确保达到相应供水水质标准。

（2）对自然灾害事件中损毁的水源工程、输配水管网、净水工程及配套设施与机电设备等进行紧急抢修，并启用应急备用水源和临时供水设施。

（3）根据城市水源、输配水管网布局及连通情况，实施多水源联合应急调度，合理调配管网供水量及供水范围，采取分时段分片供水。

（4）对于兼有向城市和农业灌溉供水任务的水源，应明确限制或停止向农业灌溉供水的条件。

（5）适时压缩用水指标，限制或停止城市建筑、洗车、绿化、娱乐、洗浴行业用水，控制工业用水直至停产。

（6）调整城市供水优先次序：首先满足居民生活、医院、学校、机关、食品加工、宾馆和餐饮用水；其次是金融、服务用水；再次是重点工业用水等。

（7）针对局部区域或重点用水单位，调配运水车辆送水。

（8）对开州区的桶装水、矿泉水和纯净水进行统一调配，并紧急从周边区县调运桶装水、矿泉水和纯净水，及时发放给居民饮用。

（9）采取跨行政区域、跨流域和流域上下游水量应急调度，保证城市应急供水。

2﹒对于工程事故类城市供水突发事件，可采取下列一项或者多项措施：

（1）对工程事故中损毁的水源工程、输配水管网、净水工程及配套设施、机电设备和计算机系统进行紧急抢修，并启用应急备用水源、临时供水设施和备用系统，实施水量应急调度。

（2）调配和安装小型集中式供水设施、移动式净水设备、水质净化装置，以及单户净水器等应急供水设施。

（3）适时压缩用水指标，限制或停止城市建筑、洗车、绿化、娱乐、洗浴行业用水，控制工业用水直至停产。

（4）针对局部区域或重点用水单位，调配运水车辆送水。

（5）对开州区的桶装水、矿泉水和纯净水进行统一调配，并紧急从周边区县调运桶装水、矿泉水和纯净水等，及时发放给居民饮用。

3﹒对于公共卫生事件类供水突发事件，可采取下列一项或者多项措施：

（1）关闭受公共卫生突发事件污染的城市水源或供水设施，停止供水并及时处置，采取措施控制事态发展，严防次生、衍生事件发生。

（2）启动城市备用水源，实施应急供水；对受污染的城市水源或供水设施及沿岸污染水域实施加密监测，及时向开州区生态环境局、区卫生健康委、区人民政府报告污染状况和水质水情数据，并向下游通报情况。

（3）增加自备水源供水量，适时启用封存的自备水源井或者新凿水井，由开州区水环境监测中心、疾病预防控制中心等资质部门对其水质进行化验，确保达到饮用水标准。

（4）调配安装小型集中式供水设施、移动式净水设备、水质净化装置，以及单户净水器等应急供水设施。

（5）根据城市水源、输配水管网布局及连通情况，合理调配管网供水量及供水范围，采取分时段分片供水。

（6）适时压缩用水指标，限制或停止城市建筑、洗车、绿化、娱乐、洗浴行业用水，控制工业用水直至停产。

（7）针对局部区域或重点用水单位，调配运水车辆送水。

（8）根据重点污染企业废水排放和重点排水企业档案，关闭水闸、水阀，加强对重点排污企业的监管力度，限产或停产。

（9）对开州区的桶装水、矿泉水和纯净水进行统一调配，并紧急从周边区县调运桶装水、矿泉水和纯净水等，及时发放给居民饮用。
（二）分级应急措施

根据城市供水突发事件的分级，可分为Ⅰ级（特别严重）、Ⅱ级（严重）、Ⅲ级(较重）和Ⅳ级（一般）的应急响应。

1﹒Ⅰ级和Ⅱ级响应

重大和特别重大供水突发事故发生后，开州区城市供水应急指挥部立即报告市供水应急部门，由重庆市供水应急机构启动Ⅱ级和Ⅰ级应急响应。在其领导和指挥下，区城市供水应急指挥部做好前期处置工作，协助组织现场救援指挥和协调。

2﹒Ⅲ级响应

较大城市供水突发事故发生后，开州区城市供水应急指挥部办公室立即向区城市供水应急指挥部报告，由区城市供水应急指挥部启动城市供水突发事故Ⅲ级响应。在其领导和指挥下，区城市供水应急指挥部办公室做好前期处置工作，协助组织现场救援指挥和协调。

3﹒Ⅳ级响应

一般城市供水突发事故发生后，报请区城市供水应急指挥部办公室，决定启动城市供水突发事故Ⅳ级响应，组织有关部门（单位）开展应急救援工作。

区城市供水应急指挥部办公室立即组织调查、确认和评估，及时采取措施控制事态发展，并及时向区人民政府、区城市供水应急指挥部和区城管局报告城市供水突发事故情况。

开州区供水企业协助区城市供水应急指挥部核实事故和所造成的灾害程度，确定应急工作规模，启动本企业的应急预案。

五、应急组织体系

（一）应急组织组成

开州区城市供水应急指挥部在开州区人民政府的领导下，负责开州区城市供水突发事件应对工作和组织协调，主动配合市级城市供水指导机构的工作。

指挥部指挥长由区政府分管副区长担任，区政府办公室联系区城管局副主任、区城管局局长、区人武部领导担任副指挥长。指挥部成员单位为区政府办公室、区委宣传部、区委网信办、区经济信息委、区城管局、区应急局、区教委、区公安局、区财政局、区民政局、区规划和自然资源局、区住房城乡建委、区交通局、区水利局、区农业农村委、区商务委、区文化旅游委、区卫生健康委、区红十字会、区银保监组、区气象局、区人武部、区消防救援支队、鲤鱼塘水库开发有限公司、重庆开洲水资源开发有限公司、相关镇乡人民政府（街道办事处）。详见附件2—开州区城市供水突发事件应急指挥部框图。
（二）应急组织职责

1﹒应急指挥部职责
（1）组织、指导、协调城市供水应急处置和应急救援工作。

（2）组织指挥有关方面力量处理城市供水突发事件，统一指挥对事件现场救援，控制事件蔓延和扩大。

（3）建成督促城市供水突发事件应急处理准备工作，督促建立健全应急抢险、救灾及救援队伍。

（4）负责城市供水突发事件重大事项的决策，指导供水突发事件的善后处理工作和负责供水突发事件应急处置的新闻发布。

2﹒应急指挥部办公室职责
开州区城市供水应急指挥部办公室设在区城管局，由区城管局分管领导任办公室主任。

（1）落实开州区城市供水应急指挥部的各项工作部署，组织编制和实施城市供水应急预案。
（2）负责城市供水安全管理，定期开展安全检查和水质检查检测，及早发现并消除安全隐患，预防重大事件发生

（3）督促落实供水企业和水管单位、主管人员安全防范责任制。
（4）建立通畅的信息流通渠道，及时收集可能导致城市供水系统重大事件发生的信息，及时通报，并督促立即整改。
（5）检查督促供水企业和水管单位对城市供水突发事件的检测、预警、抢险救灾、灾害调查、后勤保障、信息上报、善后处理及恢复供水秩序等工作。
详见附件4开州区城市供水应急指挥部成员单位及工作职责。
六、预案运行机制

开州区城市供水应急预案运行机制主要分为监测、预警、预案启动、先期处置、应急响应、应急结束、善后处置等七个步骤，预案运行流程见附件3—开州区城市供水应急保障结构关系框图。

（一）监测

在城市水源地和后备水源地上下游及保护区范围内，设立监测断面和监测站点，并建立定时跟踪巡查制度。
针对可能发生的城市供水突发事件，建立城市供水监测系统，做好风险分析和实时监测工作。
城市供水监测系统应包括仪器监测与人工巡查检查等，具体要求如下：
（1）仪器监测的目的、部位与项目、测点布置、仪器选型与技术要求、监测方式与频次、通信方式等。
（2）人工巡视检查的部位、内容、方式、频次等。
（3）水源检查应增加有机、有毒物质监测项目，建立水源水质特征值数据库及水质安全警戒限值。
（4）输配水管网的关键部位应设置自动监测仪器，实时监测管网运行情况。

（二）预警

针对可能发生的城市供水突发事件，建立预警系统，做好城市供水风险管理，对城市供水可能发生的突发事件进行预警。
1﹒城市供水应急预警系统

（1）水源地来水预警。根据开州区水文、气象和自然地理条件，通过城市供水监测系统提供的实时监测信息，对城市供水水源地来水量与水质进行实时诊断和预测，并在水量与水质出现或可能出现异常时及时发出警报或预警。

（2）城市供水预警。包括城市供水工程及运行异常预警和水厂、输配水管网水质及水压异常预警，实现对城市供水系统水量、水质和水压实时监测及运行信息实时查询功能，出现异常时，及时诊断并发出警报。

2﹒预警级别

根据城市供水突发事件分级，预警级别相应地划分为四级：Ⅰ级（特别严重）、Ⅱ级（严重）、Ⅲ级（较重）和Ⅳ级（一般），依次用红色、橙色、黄色和蓝色表示。根据事态的发展情况和采取措施的效果，预警级别可以升级、降级或者解除。

3﹒预警信息发布

预警信息包括：供水突发事件预警的级别、类别、起始时间、可能影响范围、危害程度、紧急程度和发展态势、警示事项以及应采取的相关措施和发布机构等。

Ⅰ级（特别严重）、Ⅱ级（严重）预警信息由市人民政府负责发布、调整和解除；Ⅲ级（较重）、Ⅳ级（一般）预警信息由开州区人民政府负责发布、调整和解除发布。

4﹒预警措施

发布Ⅲ级、Ⅳ级警报，宣布进入预警期后，指挥小组应当根据即将发生的突发事件的特点和可能造成的危害，采取下列措施：

（1）立即启动应急预案，各应急保障组进入待命状态。
（2）责令有关部门、专业机构、监测网点和负有特定职责的人员及时收集、报告相关信息，向社会公布突发事件的基本情况，加强对突发事件发生、发展情况的监测、预报和预警工作。
（3）组织有关部门和机构、专业技术人员，随时对突发事件信息进行分析评估，预测发生突发事件可能性的大小、影响范围和强度以及可能发生的突发事件的级别。
（4）定时向社会发布与公众有关的突发事件预测信息和分析评估结果，并对相关信息的报道工作进行管理。
（5）及时按照有关规定向社会发布可能受到突发事件危害的警告，宣传，公布咨询电话。

发布Ⅰ级、Ⅱ级警报，宣布进入预警状态后，相关成员单位除采取上述措施外，还应当采取下列措施：

（1）责令应急救援队伍、负有特定职责的人员进入待命状态，并动员后备人员做好参加应急救援和处置工作的准备。
（2）调集应急救援所需物资、设备、工具，准备应急设施和避难场所，并确保其处于良好状态、随时可以投入正常使用。
（3）加强对重点单位、重要部位和重要基础设施的保护。

（4）转移、疏散或者撤离易受突发事件危害的人员并予以妥善安置。

（5）关闭或者限制使用易受突发事件危害的场所，控制或者限制容易导致危害扩大的公共场所的活动。
（6）组织相关部门进行会商。

（三）预案启动

预警信息发布后，根据预警级别，通知涉及影响范围，启动相应的应急预案，其中Ⅰ级、Ⅱ级应急预案由区应急指挥部直接启动；Ⅲ级、Ⅳ级应急预案通过部门会商后由区应急指挥部启动。

（四）先期处置

Ⅰ级、Ⅱ级城市供水突发事件发生后，开州区城市供水应急指挥部立即向市级应急指挥部或有关部门报告突发事件信息，最迟不超过2小时。并做好先期处置。

Ⅲ级、Ⅳ级城市供水突发事件发生后，开州区城市供水应急指挥部根据职责和规定的权限启动相关应急预案，及时、有效地进行处置，控制事态发展。

（五）应急响应

对于先期处置未能有效控制事态的Ⅰ级、Ⅱ级城市供水突发事件，由市级相关部门统一指挥或指导开州区应急指挥部开展处置工作。开州区应急指挥部负责现场的应急处置工作。
（六）应急结束

Ⅰ级、Ⅱ级城市供水突发事件，应急处置工作结束或者相关危险因素消除，恢复正常供水后，应由开州区城市供水应急指挥部宣布结束，或者由区城市供水应急指挥部提出，经市级应急指挥部审核批准后结束。
Ⅲ级、Ⅳ级城市供水突发事件，当应急处置工作完毕，次生、衍生和事件危害基本消除，城市恢复正常供水后，由区城市供水应急指挥部宣布结束。

（七）善后处置

区城管局对城市供水突发事件中因公受伤的工作人员，要给予抚恤、补助、司法援助等；对于紧急调集、征用有关单位及个人的物资制定补偿措施。对城市供水突发事件开展事故的调查分析，检测与后果评估，总结和分析经验、教训与不足，提出安全建议等。
区生态环境局、区卫生健康委应对供水突发事件结束后的疫病防治和环境污染提出应对措施。
七、应急保障和监督管理

（一）应急保障

1﹒制度保障

区城市供水应急指挥部指导协调监督镇乡人民政府（街道办事处）、鲤鱼塘水库开发有限公司、重庆开洲水资源开发有限公司等机构做好水源地、水厂等子项应急预案，做好城市供水突发事件排查、巡查、核查等工作，严格执行24小时值班制度和突发事件速报等制度，及时准确上报事件信息。

2﹒经费保障

区财政局应足额计提城市供水突发事件处置、抢险救援专项资金，保证城市供水突发事件处置、抢险救援和善后需要。

3﹒通信与信息保障

由区经济信息委负责城市供水突发事件通信与信息保障，确保应急处置期间的信息畅通。

4﹒抢险救援力量保障

区城市供水应急指挥部建立由指挥部成员单位、专业救援队、警察、民兵、社会有关抢险救援力量组成的应急救援队，负责抢险救援工作。

5﹒抢险救援装备及物资保障

区级有关部门和镇乡人民政府（街道办事处）、鲤鱼塘水库开发有限公司、重庆开洲水资源开发有限公司做好应急抢险救援设施、设备和救灾物资储备，保证城市供水突发事件应急抢险救援工作的需要。
（二）监督管理

1﹒管理主体

重庆市开州区城市供水应急指挥部负责对城市供水突发事件预防处置、应急救援保障工作进行监督管理。
2﹒责任追究

根据《国务院关于重特大事故责任追究制度》等相关文件规定，区级有关部门应对有以下行为的单位和个人严格责任追究：

（1）对城市供水突发事件和重大险情信息不按有关规定上报，迟报、漏报、瞒报的。

（2）人员救助、物资调配、事故调查、现场秩序维护等方面不配合、不支持，严重影响和干扰应急抢险救援工作的单位和个人。

（3）人为活动引发或加剧城市供水突发事件，造成人员伤亡和严重经济损失的直接责任人等。
八、附件

附件：1﹒开州区供水水源地重要保护目标位置图

2﹒开州区城市供水突发事件应急指挥部框图

3﹒开州区城市供水应急保障结构关系框图

4﹒开州区城市供水应急指挥部成员单位及工作职责

5﹒开州区城市供水应急处置成员单位通讯录

6﹒开州区城市供水应急保障物资储备表

7﹒开州区城市供水突发事件记录与报告表
附件1

[image: image2.jpg]e ———

L

Ry i, o
"{_‘E:? B, V. ) '\\ ;:3
v:::":' d
\_1 :
| e, U “__.1:-‘-‘
s -
™\
il
. o
!._\} L, S . j?:!'
Y
&
. T |
o T
g“""h;}
-::g’
-
- -
il —
- |
o e
T . r;-_‘ = d
=
rrl.-'\_ -
L
P
5
'g,-.- 4 r A
---""} R Ve
¢ Stz 43 5
_“! B — 2

AL

b4 Rt

v oo e

—_— g e e TG TS ——— e

2 e - TR W W D T s

R AR XK dEk

. T

TR RSN TR WET. W e e A o S—_— . ammc = e . = e = — a—— e sy W s

P
\

|

#.

:ﬁ%%Xﬂ%

}Wfﬁiﬁﬁﬁ

o

 RRIP R B T

..-l .‘
X it 120 2/

— R e

开州区供水水源地重要保护目标位置图
附件2

开州区城市供水突发事件应急指挥部框图

[image: image1.jpg]|

0 X T A 7K . =

ZEE

AIER: XBUN BRI X K
HlfeHEK: XBUF /A AZBRAXWE FHE] 4T
 KIERBEK. XA S
Zr e il H o s Rz 2H. 597 Ker H 15 2 M 21 ¥ 5 A B H 5 B frfEZH e EAAA A A H
B e X e DX K X2 R XA s X R XK e X I s DX
A YN T gk, —‘&Eqéﬁp ‘2 ey Ak, sk, X ISk, X HAR A A Sk B JRgk,
R = X V2R L, XA X AZ 3 Ja Al CEE . X CEE . X , A I H X V2R
fE. X IKH] (X AZ 3 J5 - %ﬁﬁ?@é FH 2 fiT1E 55 ME R, X J]j:rﬁ\ X Eé'u\ X I X 575 B
Ja. XM X ¥ Bl % b, XMW 2 EATZ N RS2, X 5 B2 ALK N 2t 7. XA iE
Je) AN 2 S'ZBA X AF Jay FI4E 2 14 2515 B N LJK’ NG 14 S AN EH fa. DX AR
Jijip iy 2 2 18 S5 A S FEBT 1= FEEBT 1= ZATEZSN AT 2S5
. HEH 27 iR . . . I RI4E 2
AL EHZ N

附件3

开州区城市供水应急保障结构关系框图

附件4

开州区城市供水应急指挥部成员
单位及工作职责

一、区城市供水应急指挥部职责
指挥部指挥长由区政府分管副区长担任，区政府办公室联系区城管局副主任、区城管局局长、区人武部领导担任副指挥长。主要职责：组织、指导、协调城市供水应急处置和应急救援工作；组织指挥有关方面力量处理城市供水突发事件，统一指挥对事件现场救援；建成督促城市供水突发事件应急处理准备工作，督促建立健全应急抢险、救灾及救援队伍；负责城市供水突发事件重大事项的决策，指导供水突发事件的善后处理工作和负责供水突发事件应急处置的新闻发布。

二、区城市供水应急指挥部办公室职责

区城市供水应急指挥部办公室设在区城管局。主要职责：落实开州区城市供水应急指挥部的各项工作部署，组织编制和实施城市供水应急预案；负责城市供水安全管理，定期开展安全检查和水质检查检测，及早发现并消除安全隐患，达到预防重大事件发生的效果；督促落实供水企业和水管单位、主管人员安全防范责任制；建立通畅的信息流通渠道，及时收集可能导致城市供水系统重大事件发生的信息，及时通报，并督促立即整改；检查督促供水企业和水管单位对城市供水突发事件的检测、预警、抢险救灾、灾害调查、后勤保障、信息上报、善后处理及恢复供水秩序等工作。

三、成员单位及职责

区城市供水应急指挥部成员单位：区政府办公室、区委宣传部、区发展改革委、区经济信息委、区城管局、区应急局、区教委、区公安局、区财政局、区民政局、区住房城乡建委、区交通局、区水利局、区农业农村委、区商务委、区文化旅游委、区卫生健康委、区银保监组、区气象局、区人武部、区消防救援支队、鲤鱼塘水库开发有限公司、重庆开洲水资源开发有限公司、相关镇乡人民政府（街道办事处）。

区政府办公室：负责综合协调城市供水应急处置工作,组织开展供水事故调查处理。

区委宣传部（区委网信办）：指导有关部门做好城市供水突发事件信息发布和舆论引导。

区纪委监委机关：负责监督国家机关履行供水应急处置职能职责的情况。

区教委：协助处理因学校突发供水事件应急处置情况。

区经济信息委：协调各通信运营商保障城市供水应急处置工作的通信畅通。

区公安局：事故现场警戒、道路交通管制和治安工作，协助组织人员疏散撤离，遏制因供水问题引发的非法闹事行为。

区民政局：根据突发事件受影响程度，协助做好受影响群众的安抚和救助工作。

区财政局：负责保障城市供水突发事件应急处置期间费用。

区住房城乡建委：负责城市管线的综合管理，建立城市管线综合管理协调机制。

区城管局：承担区城市供水应急指挥部办公室日常工作；组织起草、修改开州区城市供水突发事故应急预案并监督实施；监测、接收城市供水突发事件报警、预警信息，做好城市供水突发事件发展动态后续报告；负责对城市供水系统饮用水卫生安全的监督管理；负责督促责任单位修复因供水抢修所造成破损的市政道路，合理安排道路除尘、市政绿化用水。

区交通局：协助处置交通事故引发次生的供水突发事件，事故发生后牵头组织启用道路桥梁应急工程设施，保障应急物资车辆快速通行。

区林业局：负责水源地林业资源保护，协助处理水源地突发事件。

区农业农村委：负责对渔业水体污染事故引发的突发事件的预防和应急工作实施监督管理，协助处理因农业导致的水源地突发事件的应急处置。

区水利局：加强对水资源的监测预报，对应急备用水库等蓄存水量变化情况进行监测，并预报水资源量变化趋势，及时与环保部门进行水质信息沟通，负责城市供水水源紧急调度工作。

区文化旅游委：负责对旅游景区因突发事件供水宣传指导。

区商务委：负责组织因突发事件生活必需品等重要商品市场供应，维护市场稳定。

区应急局：协调有关部门和相关镇乡（街道）开展应急抢险救援工作，开展事故调查评估。

区卫生健康委：负责医疗救援、疾病防控相关工作，加强对水厂出厂水和末梢水的水质监测工作，公示市政供水水质检测结果，协助开展城市供水突发事件调查工作。

区人武部：负责协调武警部队和民兵参加城市供水应急救援，对影响范围大或严重的城区供水突发事件的应急响应工作进行支援支持。

区消防救援支队：负责组织消防人员参与城市供水应急处置和抢险救援工作。

区气象局：负责提供供水应急处置期间的气象信息，按照工作需要及时发布灾害性天气趋势分析和预报。

区银保监组：负责协同建立城市供水事故救助保险制度。

相关镇乡人民政府（街道办事处）：做好节水宣传工作和群众解释工作，负责协助自来水厂对属地相关企业限制性供水工作等。

鲤鱼塘水库开发有限公司：负责水源地安全管理。

开洲水资源公司：形成联动供水机制，做好应急预案，加强水厂的巡视及自检，确保设备正常运行，并及时做好供水管网抢修工作。

附件5

开州区城市供水应急处置成员单位通讯录

	序号
	单  位
	联系电话
	序号
	单  位
	联系电话

	1
	区政府办公室
	52255600
	2
	区委宣传部
	52222330

	3
	区纪监委
	52222030
	4
	区经济信息委
	85876800

	5
	区教委
	52222226
	6
	区民政局
	52222619

	7
	区公安局
	52124110
	8
	区城管局
	87402110

	9
	区财政局
	52222217
	10
	区林业局
	52661589

	11
	区住房城乡建委
	87403331
	12
	区商务委
	52218511

	13
	区交通局
	52222176
	14
	区卫生健康委
	85920100

	15
	区农业农村委
	52280500
	16
	区文化旅游委
	52226622

	17
	区应急局
	52999332
	18
	敦好镇政府
	52466001

	19
	高桥镇政府
	52489001
	20
	区人武部
	87402345

	21
	麻柳乡政府
	52488001
	22
	区气象局
	52651009

	23
	区银保监组
	52218311
	24
	区消防救援支队
	85580119

	25
	重庆开洲水资源开发有限公司
	61218886
	26
	鲤鱼塘水库开发有限公司
	52555002

附件6

开州区城市供水应急保障物资储备表

	序号
	物资名称
	单位
	数量
	备注

	一
	鲤鱼塘水库现有储备常用环境应急救援物资清单

	1
	应急指挥车
	辆
	1

	2
	液体化学防护服
	套
	4

	3
	气体化学防护服
	套
	4

	4
	应急现场工作服
	套
	10

	5
	医用急救箱
	个
	4

	6
	防爆摄像机
	个
	2

	7
	防爆照相机
	个
	2

	8
	防爆对讲机
	个
	6

	9
	吸油棉
	张
	5

	10
	黄色吸油吸液棉
	张
	5

	11
	吸油卷
	件
	10

	12
	吸油索
	件
	5

	13
	吸油片
	件
	5

	14
	PVC围油栏
	套
	2

	15
	化学品泄露应急包
	件
	2

	16
	环境应急无人机
	个
	2

	二
	开洲水资源开发有限公司应急物资装备

	1
	检测报警装置

	1.1
	氯气探头
	个
	2

	1.2
	监控摄像头
	个
	9

	1.3
	温度计
	个
	1

	1.4
	报警电话机
	部
	2

	1.5
	对讲机
	部
	5

	2
	事故控制设施

	2.1
	收集槽
	个
	2

	2.2
	防爆器材
	个
	若干
	防爆灯

	2.3
	氯气吸收装置
	套
	1
	每小时可处理氯气1t

	2.4
	灭火器
	具
	46
	干粉2Kg

	2.5
	消火栓
	个
	1

	2.6
	水带
	盘
	16

	2.7
	消防服
	套
	4

	2.8
	消防沙
	座
	2
	每座容积0.5m3

	2.9
	机械排风
	个
	8

	3
	应急救援物资

	3.1
	呼吸器
	套
	2

	3.2
	防毒面具
	套
	4

	3.3
	扩音喇叭
	个
	3

	3.4
	急救箱
	个
	3

	3.5
	担架
	个
	3

	3.6
	备用电源
	个
	1

	4
	抢修抢险器材

	4.1
	瓶阀堵漏调换专用工具
	套
	1

	4.2
	瓶阀出口铜六角螺帽
	个
	6

	4.3
	氯气专用扳手
	把
	2

	4.4
	活动扳手
	把
	1

	4.5
	手锤
	把
	1

	4.6
	克丝钳
	把
	1

	4.7
	竹签、木塞、铅塞、橡皮塞
	个
	10

	4.8
	铁丝
	米
	20

	4.9
	铁箍
	个
	4

	4.10
	橡胶垫
	条
	2

	4.11
	密封胶带
	盘
	1

	4.12
	氨水
	升
	5

	5
	个人防护用品
	套
	4

附件7

开州区城市供水突发事件记录与报告表

	报送单位（盖章）：

	事件发生时间：
时间发生地点：
突发事件类别：□自然灾害     □人为破坏
              □水源污染     □管道爆管　       □水工程损毁

              □大面积停电   □危险品泄漏

              □其它（请描述）
事件影响程度：□有人员伤亡（伤    人，亡   人） □转移安置（　　人）
              □停水时间（  　小时）            □停水范围（     户）
              □其它（请描述）
突发事件级别：经初步判定事件为       级别

	突发事件起因、经过、损失和影响：

	已采取措施与效果：

	发展趋势及对策建议：

	现场联络方式：（一）现场指挥员：               联系电话：
              （二）现场联络员：               联系电话：
              （三）单位联络员：               联系电话：

	经办人：         　  联系电话：                审核人：

重庆市开州区人民政府办公室             2020年12月31日印发
鲤鱼塘水库饮用水源地管委会

会

属地镇乡街道、水资源公司

突发公共卫生事件

事发地单位（先期处理）

区城市供水应急指挥部办公室

区供水应急总指挥部

应急响应

应急结束

善后处置、总结评估

市供水应急办

区应急局

市政府应急办

预案启动

终止预案

开展应急处置

供水应急成员单位